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چیکده
آثار هنرمند اسپانیایی »خوان میرو« شامل دامنۀ‌ گسترده‌ای از عناصر انتزاعی استک ه بستری مناسب جهت 
شناخت نحوۀ‌ عملکرد نقاشی انتزاعی فراهم می‌آورد. در نقاشی‌های او عناصر مختلف جهان طبیعت متحول و بازسازی 
شده و سپس در قالب کی ساختار به‌ظاهر متفاوت و غیرآشنا از نو بازنمایی می‌شود. گاه چنان ماهیت اشیا دگرگون 
می‌شودک ه دیگر به‌سختی می‌توان چیستی آن‌ها را شناساییک رد؛ بنابراین، تفسیر عناصر و نشانه‌ها و پی‌جویی 
خاستگاه آن در فهم هنر انتزاعی میرو اهمیت به‌سزایی دارد. هدف این پژوهش شناخت خاستگاه عناصر انتزاعی و 
سير تحول آن در سه اثر با عنوان آبی از خوان ميرو است. بدین منظور از طریق گردآوری داده‌های متنی و تصویری 
به شیوۀک ‌تابخانه‌ای، از‌کی سو رابطۀ‌ بین نشانه‌های انتزاعی این مجموعه با دستاوردهای تصویری نقاش از دهۀ 20 
تا 60 م. مقایسه شده و از دیگر سو این نشانه‌ها با جهان طبیعت و جهان زیستۀ هنرمند تطبیقی افته‌است، تا به این 
پرسش پاسخ داده شودک ه: عناصر انتزاعی در سه‌گانۀ‌ آبی خوان ميرو چه خاستگاهی داشته و چگونه متحول می‌شوند؟ 
نتایج پژوهش بیانگر آن است هر کی از نشانه‌های انتزاعی مجموعۀ آبی در دستاوردهای تصویری و پیشین نقاش 
ریشه دارد؛ بدین طریق آموزه‌هایک وبیستی، سورئالیستی و بایومورف کینقاش در دهۀ 20 و 30 م. و آشنایی نقاش 
با فرهنگ ژاپن و جنبش اکسپرسیونیسم انتزاعی در میانۀ قرن تجمیع شده و در قالب فضای بیک‌ران، وسعت رنگ 

آبی، تکرار آهنگین لکه‌های بی‌شکل به رؤیا و عواطف نقاش نقب زده ‌است. 

کلیدواژه‌ها: خوان میرو، نقاشی انتزاعی، نقاشی آبی 1، نقاشی آبی2، نقاشی آبی3

مقایس‌ۀ نحوۀ ظهور عناصر انتزاعی در سه‌گان‌ۀ آبی خوان میرو از ده‌ۀ 
20 تا 60 میلادی*
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مقدمه

در بسیاری از آثاریک ه با عنوان نقاشی انتزاعی1 شناخته 
می‌شوند، عوامل و عناصر سازندۀ تصویر ماهیتی به‌ظاهر گنگ 
و نامشخص دارند و خوانش رابطۀ پیچیده‌ میان این عناصر 
و بازنمایی وجوهی خاص از طبیعت همواره دشوار است. در 
حقیقت، نقاشی انتزاعی با وجود ریشه‌های عمیقش در طبیعت، 
هرگز به تقلیدی صرف از آن تن نمی‌دهد. در نتیجه به‌روشنی 
نمی‌توان تعیینک ردک ه هنرمند در حال بازنمایی چه چیزی 
است. آثار خوان ميرو2 نقاش اسپانيایی، طیف گسترده‌ای از 
انواع فرم‌های انتزاعی را دربر می‌گیرد. میرو در آغاز فعالیت 
هنری‌اش سب‌کهای گوناگون روز را آزمود و توانایی‌های 
هرکدام را مورد ارزیابی قرار داد. آشنایی این هنرمند با جریان 
سورئالیسم3 در دهۀ‌ 1920م. آثار او را متحولک رد. اصول 
و قواعد سورئالیسم به هنرمندان اجازه می‌داد تا از قیدوبند 
جهان طبیعی آزاد شوند و آثاری شبیه به عالم خیال براساس 
قواعدی متفاوت از آنچه در طبیعت دیده می‌شود خلقک‌ نند. 
در این دوران نشانه‌های انتزاع در سرتاسر آثار میرو پراکنده 
شدند. این آثارک ه غالباً موضوع آن‌ها طبیعت اسپانیا است را 
می‌توان آغاز سیر تحول نشانه‌های میرو‌ به‌سمت نشانه‌های 
انتزاعی قلمدادک رد. در سال‌های بعد، طغیان میرو علیه 
سنت‌های نقاشی عامل اصلی در تحول آثارش و گرایش او 
به نشانه‌های انتزاعی بود. در تمام این دوران میرو از بازنمایی 
طبیعت فاصله گرفت و رنگ و فرم را بدون ارجاع مستقیم به 
جهان خارجی بهک‌ار برد. در میانۀ قرن و در نتیجۀ آشنایی 
و شیفتگی نقاش به فرهنگ شرق و همچنین تحت تأثیر 
نوآوری‌های نسل جدید هنرمندان جنبش‌ اکسپرسیونیسم 
انتزاعی4 آمریکا، چند سری نقاشی انتزاعی از جمله مجموعۀ 
آبی5 از وی برجای ماندک ه در مقایسه با آثار گذشتۀ نقاش، 
دربرگیرندۀ تمامی دستاوردهای تجسمی وی بود و نمونه‌ای 
مناسب جهت تحلیل سیر انتزاع‌گرایی نقاش قلمداد می‌شود. 
این پژوهش قصد دارد تاک اربرد ویژۀ انتزاع در آثار »خوان 
ميرو« را مطالعه كند و دریابد كه او چه و چگونه مطالب زائد 
را در سوژه‌هایش حذفک رده و در این فرایند به‌دنبال عيان 
كردن چه وجوهی از طبيعت است. به دیگر تعبیر، پرسش 
نشانه‌های  قرار است: خاستگاه  این  از  پژوهش  این  اصلی 
انتزاعی در آثار میرو چه هستند؟ و چگونه نسبت به سوژه و 
نیت هنرمند متحول شده‌اند؟ برای بر‌آوردهک‌ردن این هدف، 
سه‌گانۀ‌ آبی میرو مربوط‌به سال‌های 1960م. به‌عنوان نمونۀ 
مطالعاتی انتخاب شده‌است و با مقایسۀ دوره‌هایک اری تحول 
سب کو بیان هنری خوان میرو در طی سال‌‌ها، دستاوردهای 

تصویری و پیشین نقاش با نشانه‌های انتزاعی مجموعۀ آبی 
تطبیقی افته‌است. پژوهش پیش‌رو توصیف دقیقی از رویکرد 
و سب کهنری نقاش ارائه می‌دهد و همچنین برای خواننده 

فهم نشانه‌های انتزاعی آثار را ممکن می‌سازد. 

پیشینۀ پژوهش

از جمله پژوهش‌هاییک ه به تحول آثار میرو پرداخته‌است، 
می‌توان به مقاله‌ای با عنوان »خوان میرو، 1960: در جست‌وجوی 
 کیزبان هنری جدید، در تعامل با فرهنگ آمریکا و ژاپن« از 
Orlova (2020) اشارهک رد؛ در این مقاله آورده شده‌استک ه 
هنرمندان آمریکایی مرز‌های هنر انتزاعی را در دهۀ ۶۰ میلادی 
به‌طرز چشمگیری گسترش دادند و هنرمندان اروپاییک ه 
خود بسیاری از اصول و مبانی هنر‌های انتزاعی و سوررئالیسم 
را بنیان نهاده بودند، اکنون تحت تأثیر آن‌ها، به‌خصوص 
جنبش اکسپرسیونیسم انتزاعی، قرار گرفتند. خوان میرو 
در این سال‌ها تحت تأثیر جنبش اکسپرسیونیسم انتزاعی، 
جسارت رهاک ردن هرگونه دلالت عینی از طبیعت را پیدا 
کرده و موفق‌ترین آثار انتزاعی خود را خلق میک‌ند. همچنین 
در این سال‌ها خوان میرو سفر‌های بسیاری بهک شور ژاپن 
داشته‌استک ه در نتیجۀ‌ آن، زبان بصری نقاش با جلوه‌هایی 
از هنرک الیگرافی در می‌آمیزد. در مقالۀ دیگری با عنوان »ترور 
نقاشی« نوشتۀ Adamowicz (2012)، نقش و تأثیر عوامل 
اجتماعی در روی‌گردانی هنرمندان سوررئال به‌ویژه »خوان 
میرو« از بازنمایی‌ عین‌به‌عین طبیعت شرح داده شده‌است. 
نویسنده چنین استنتاجک ردهک ه طغیان علیه سنت‌های 
مرسوم گذشته از میراث هنر دادائیسم بود و دستاورد‌ آن به 
جنبش سوررئالیسم منتقل شد. می‌توان »کشتن نقاشی« را 
به‌عنوان کی فرایند دووجهی شناخت؛ کی حرکت ویران‌گر 
و کی عمل آفریننده: پس‌زدن رسوم زیبایی‌شناسانۀ گذشته 
برای گشت‌وگذار وی افتن فرم و سب کهنری جدید و بیش 
از هر چیز کی اعتراض و طغیان برای آزادک ردن هنر از 
چنگ تاریخ و قشر »بورژوازی«. خوان میرو جزو هنرمندانی 
پایبندبر این اصل بود و بیش از همه در برهم زدن قرارداد‌های 
تصویری گذشته مصمم بود. حسنی )1375(، در پایان‌نامۀ‌ 
خود با عنوان »از طبیعت تا انتزاع« دو دیدگاه متفاوت در 
هنر را مورد بررسی قرار می‌دهد، نگرش اول طبیعت‌گرایی 
و نگرش دوم انتزاع. نگارنده ابتدا توصیفی از نهادینه بودن 
طبیعت‌گرایی در سنن و ایدئولوژی تمدن غرب ارائه میک‌ند 
و سپس قدم‌به‌قدم دگرگون‌شدن این علاقه به طبیعت‌گرایی 
و گرایشی‌افتن به هنر انتزاعی را نزد نقاشان غربی‌ شرح 
انتزاع و تجرید در تمدن‌های  به‌معنای  می‌دهد. درنهایت 
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شرقی اشاره‌ میک‌ند و مفهوم انتزاع را از منظر دو تمدن 
غرب و شرق بای کدیگر مقایسه میک‌ند. ریاحی )1388(، در 
کتاب »نقاشی و زندگی خوان میرو« مصاحبه‌ها و سخنانی 
از خوان میرو را گرد آورده‌است. اینک تابچه به دو بخش 
تقسیم شده‌است: در بخش اول به زندگی و تفسیر آثار خوان 
میرو از زبان وی پرداخته شده و بخش دوم نیز دربردارند ة
گاه‌شمار زندگی نقاش است. توضیحات و تفاسیر شخصی 
خوان میرو از آثار و تحولات هنریک ه در طول دوران فعالیت 
خود داشته‌است منبع بسیار موثقی در شناخت روند و تحول 
هنرمند از بازنمایی‌های عین‌به‌عین طبیعت تا آثار انتزاعی او 
است. غفاری )1388(، در پایان‌نامۀ‌ خود با عنوان »طبیعت 
و انتزاع در آثار پیت موندریان« شرح بسیار مفیدی از انواع 
هنر‌های انتزاعی و عوامل تأثیرگذار در شکل‌گیری این سب ک
ارائه می‌دهد. همچنین نگارنده سعیک رده‌است تا چیستی 
و ماهیت هنر انتزاعی را برای خواننده تفسیرک ند و توضیح 
دهد. Crowther و Wunsche (2012) مجموعه مقالاتی 
در ارتباط با هنر انتزاعی و طبیعت را درک تاب »معنای هنر 
انتزاعی بین طبیعت و نظریه« گردآوریک رده‌اند. این مقالات 
شامل مطالعات گسترده‌ای بر روی هنرمندان معاصر از جمله 
میرو استک ه در زمینۀ هنرهای انتزاعی فعالیت داشته‌اند. 
فرایند انتزاع به این هنرمندانک مک کرده‌است تا بازنمایی 
بسیار متفاوتی از طبیعت ارائه دهند و وجوه پنهان و نامرئی 
آن را آشکارک نند. Corbella (1993)، درک تاب خود با 
عنوان »در کو دریافت میرو: تحلیل زبانِ نشانه‌های میرو 
در سری آثار بارسلونا« عناصر تصویری نقاشی‌های »میرو« را 
ثبت و همچنین تغییر و تحول آن‌ها را در طی فعالیت هنری 
او بررسیک رده‌است. اما اینک تاب توجه خود را معطوف‌به 
انواع خاصی از نشانه‌های »میرو«ک رده‌است و آثار انتزاعی او 
کمتر مورد توجه محقق قرار گرفته‌است. از منابع قابل اعتنا 
درخصوص پژوهش پیش‌رو باید بهک تاب »میروگلیف« از 
Migliore (2011)، اشارهک رد. در اینک تاب اطلاعاتی بسیار 
جامع در مورد نشانه‌‌های خوان میرو جمع‌آوردی شده‌است. 
مطالعات میگلیور شامل تغییر ظاهر عناصر طبیعت در آثار 
»میرو« و فرایند هندسه‌سازی تدریجی این احجام در طول 
زمان استک ه با بررسی چند اثر پیاپی از کی موضوع ثابت 
می‌شود. براساس تحقیقات میگلیور دو حالت فرم گرافیکی 
در آثار میرو دیده می‌شود: »دنباله‌ها« نشانه‌هاییک ه در طول 
زمان تغییرک رده و دگرگون می‌شوند و »موتیف‌ها« نشانه‌هایی 
که در طول زمان ثابت و تکرارشونده هستند. میگلیور باور 
داردک ه آثار میرو همانند کی دستور زبان، سازوکاری نحوی 
دارند، همنشینی نشانه‌ها بای کدیگر و قوانین حاکم بر آن‌ها 

از مسائل مهمی استک ه اینک تاب به شرح آن می‌پردازد. 
Chen و Su (2016)، در مقالۀ‌ »بازخوانی نقاشی به‌عنوان 
شاعرانگی تصویری: آیکونولوژی نموداری در آثار خوان میرو« 
موضوع شاعرانگی تصویری، اصطلاحیک ه توسط خود »خوان 
میرو« بهک‌ار رفته‌است را موردک نکاش قرار داده و در واقع 
آثار »میرو« را در انطباق با ادبیات مطالعه میک‌نند. در این 
مقاله چنین استنباط شدهک ه عناصر تصویری »میرو«ک املًا 
بر اساس روندی خودآگاه درون تصویر قرار گرفته، بنابراین 
درنهایت می‌توان به الگوی جای‌گذاری این عناصر در قاب 
نقاشی پی برد. این تحقیق بیشتر بر شباهت نقاشی‌های 

»میرو« و ادبیات تأیکد دارد.

روش و روکیرد پژوهش

این پژوهشک ه از نظر هدف توسعه‌ای است، در تلاش است 
تا خاستگاه مؤلفه‌های انتزاعی را در سه‌گانۀ‌ آبی خوان میرو 
پی‌جویی نماید. بدین منظور، مطالعات پیشین در مورد خوان 
میرو اعم از مصاحبه‌ها وی ادداشت‌هایش، نوشته‌‎ها و نقدهای 
منتقدین و زندگی‌نامه‌نویسان و همچنین آثار هنرمند، از منابع 
کتابخانه‌ای، منابع معتبر اینترنتی و كاتالوگ آنلاين موزه‌ها 
گردآوری شده‌است و جهت پاسخ به پرسش پژوهش، تجزیه 
و تحلیل آثار منتخب به روشیک فی انجام شده‌است؛ در آغاز 
سیر تحول آثار میرو و زمینه‌های گسست وی از بازنمایی عینی 
طبیعت بررسی شده، بستر فرهنگی و تاریخی تأثیرگذار بر 
فرایند خلق اثر تشریح شده و ضمن توصیف عناصر تصویری، 
ریشۀ‌ این عناصر در تجربیات و آثار قبلی هنرمند پی‌جویی و 

با آثار پیشین تطبیق داده شده‌است. 

مبانی نظری پژوهش

خوان میرو و سیر تحول کاری او

میرو در 20 آوریل 1893م. در شهر بارسلونا و در خانواده‌ای 
طلاکار و صنعتگر چشم به جهان گشود. پدرش میگوئل میرو 
آدزریاس6 ساعت‌ساز و طلاکار و مادرش دولورس فررا7، دختر 
ک کیابینت‌ساز بود. تحت تأثیر سنت خانوادگی‌اش میرو 
نیز به هنر علاقه‌مند شد و از همان سنینک م، شوق و علاقۀ 
پرشوری به طراحی و نقاشی نشان داد. در سال 1907م. 
وقتیک ه چهارده‌ساله بود شروع بهی ادگیری هنرهای تزئینی 
و منظره‌نگاری در مدرسۀ هنر‌های عالی و صنایع بارسلونا 
کرد. در سال‌ 1912م. میرو در آکادمی هنر بارسلونا ثبت‌نام 
کرد؛ جاییک ه او با جریان‌های هنر مدرن و شاعران معاصر 
کاتولونیا8 آشنا شد. از همین‌جا شعر تأثیر بسیار عمیقی بر 
زندگی میرو گذاشت؛ بعدها عنوان میک‌ند: »من بین شعر و 
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 .(Orlova, 2020: 138) »نقاشی هیچ تفاوتی قائل نیستم
معلم او فرانسیسکو گالی9، هنرمند جوان را مجبورک رد تا 
با لمس مواد و طراحی با چشمان بسته آثارش را خلقک ند. 
این تمرینات به‌گونه‌ای طراحی شده بودندک ه در کمیرو را 
نسبت‌به ماهیت فضایی اشیا افزایش داد، فرایند دریافت را 
مبتنی‌بر حدس و گمان قرار داد و درنهایت وابستگی او را به 

تنها آنچهک ه می‌بیندک مک رد‌.
از همان سال‌های اولیه، میرو هیچ تمایلی به قرارگرفتن 
در سب‌کهای مرسوم زمانۀ خود نداشت. او در نامه‌ای به 
 (Lanchner, »...دوست خود می‌نویسد: »آینده از آن ماست
(5 :2008. نقاشی‌های میرو شامل دامنۀ‌ گسترده‌ای از سب ک
و تکن‌کیهای مختلف هنری می‌شودک ه برای مطالعۀ‌ هدفمند، 
این آثار براساس سلسله ‌مراتب مشخصی طبقه‌بندی می‌شوند. 
علی‌رغم تنوع بسیار گستردۀ آثار میرو می‌توانی کپارچگی بسیار 
مستحکمی را در تمامی آثار او مشاهدهک رد؛ زیرا تمامی آن‌ها 
در ذات خود از سری قوانین به‌خصوصیک ه توسط خودش 
وضع شده بود پیروی میک‌نند؛ علاوه‌بر این تأكيد هنرمند بر 
حفظ و برقراری رابطۀ بين نشانه‌های انتزاعی با جهان مادی، 
نقاشی‌های او را به موردی مناسب برای مطالعۀ شيوۀ عملكرد 
 (Chen & انتزاع در عرصۀ هنرهای تصویری تبدیل میک‌ند
(Su, 2016: 18. برای شناسایی مؤلفه‌های تأثیرگذار بر 
روند هنری میرو و مسیر‌های مختلفیک ه در طول دهه‌ها در 
پیش گرفت، باید از ابتدایی‌ترین آثار وی در بین سال‌های 
1912 تا 1920م. آغازک رد؛ آثاریک ه شامل: خودنگاره، 
طبیعت بی‌جان و منظره می‌شدک ه غالباً در سب کفوویسم 
کاتولونیایی10  ظبقه‌بندی می‌شوند، در این دوران، میرو تحت 
تأثیر ون گوگ11، پل سزان12 و رنگ‌های بسیار جسورانۀ‌ 
جنبش فوویسم فرانسوی بود. شاخص‌ترین اثر این دوره، 
مزرعه13، مربوط‌به سال 1921م. استک ه بعدها در اثر »زمین 
شخم‌زده«14 توسعهی افت و به تکامل رسید )تصویر 1(. تحول 
بعدی در آثار میرو مربوط‌به سال‌های بعد از 1920م. استک ه 

تحت‌ تأثیر جنبش سورئالیسم قرار گرفت. »سورئالیست‌ها 
در تلاش برای دستیابی به تصویری تحریف‌نشده توسط عقل 
و تجربۀ زیسته در ذهن ناب بودند« )شاپیرو، 1397: 5(. از 
معروف‌‌ترین آثار این دوره نقاشی شکارچی15 )تصویر2( مربوط 

به سال‌ 1923م. است. 
در این آثار میرو توانست خود را به‌عنوانی کی از توانمندترین 
نقاشان جنبش سوررئالیسم معرفیک ند؛ این شکوفایی چنان 
بودک ه آندره برتون16، بنیان‌گذار این جنبش اعلامک ردک ه 
میرو تبدیل به چهرۀ‌ اصلی این سب کشده‌است. دوپن17 آثار 
این دوره را با عنوان رئالیسم شاعرانه18 طبقه‌بندیک رده‌است. 
ویژگی‌هاییک ه وی در آثار میرو شناساییک رده، شامل استفاده 
از تصویرسازی دوبعدی برای اکتشاف بهتر ویژگی‌های فضا، 
تغییر نسبت‌ها برای ایجاد سلسله‌مراتب، تأیکد بر اهمیت 
سوژه و در آخر هندسی‌سازی فرم‌های ا حتی فروکاستن کی 

 .(Migliore, 2011: 72) شیء به کی خط است
بازنمایی  در  مؤثرتری  راه‌های  جویای  همواره  میروک ه 
جهان بود، در سال 1924م. و در نتیجۀ مواجهه با جنبش 
بایومورفکی19، تغییراتی در آثارش روی داد. هنرمندانیک ه از 
ظواهر فانی و گذرای جهان طبیعت خسته شده بودند، برآن 
بودند تا تصاویری از ذات ثابت و جاودانۀ عناصر جهان طبیعی 
خلقک نند. از اهداف دیگر این جنبش، خلق هنری مستقل 
از طبیعت و برساختۀ‌ نوع انسان بود. نقاشیک ارناوال هارلی 
کویین20 )تصویر3( از شاخص‌ترین آثار این دورۀ‌ میرو است. 
در این نقاشی، اشکال ریسه‌مانند در سرتاسر تصویر پیچ‌وتاب 
خورده و دگرگون می‌شوند. در سال 1925م. میرو به‌تمامی از 
بازنمایی عین‌به‌عین جهان مادی روی بر‌گرداند. لکه‌ها و خطوط 
که به‌صورت مستقل در آثارش ظاهر می‌شد، تبدیل به مسیر 
یا مجرایی برای بیان عواطف و احساسات درونی هنرمند شد، 
بیان احساسات با استفاده از بافت و رنگ پایه‌های جنبش 
اکسپرسیونیسم انتزاعی را فراهم ‌آورد. میرو با وجود دستاورد‌های 
چشم‌گیر در زمینۀ‌ هنر‌های تصویری همچنان به‌دنبال راه‌های 

(URL: 1) .تصویر 1. زمین شخم‌زده، خوان میرو، 1923م(Rubin, 1976: 23) .تصویر 2. شکارچی، خوان میرو، 1923م
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جدیدی برای بازنمایی جهان بود، موازین نقاشی سوررئالیستی 
و تبدیل شدن آثارش بهک الاهایی جهت فروش در بازارهای 
هنری باعث شدند تا میرو در سال‌های پایانی دهۀ 1920م. 
برعلیه تمامی هنجارهای زمانۀ خود طغیانک ند. استفاده از 
مواد و مصالح غیرمعمول همچون روزنامه و بهک‌ارگرفتن خط 
و رنگ به‌طور مستقل بر روی بوم نقاشی جزو ویژگی‌های بارز 
آثار این دوره است. در همین سال‌ها میرو مجموعه‌ای با عنوان 
»فضاهای داخلی هلندی«21 برگرفته از دوران طلایی نقاشی 
هلندی خلقک ردک ه تلاش‌هایی آشکار برایی افتن کی زبان 
بصری نوین بودند )تصویر4(. این زبان بصری دستاوردهای 
بایومورف کیو سوررئالیسم را بسیار آزادانه بهک‌ار می‌گرفت. 

آثاریک ه در سال‌های بین دو جنگ جهانی خلق شدند عموماً 
واکنش و پاسخی نسبت‌به اتفاق‌های سیاسی آن دوره تلقی 
می‌شوند؛ مجموعۀ صور فلکی22، سال‌های 1934- 1943م. 
شاخص‌ترین این آثار است )تصویر5(. 24 اثریک ه میرو 
در مجموعۀ صورت فلکی اجراک رد، پایه‌های شکل‌گیری 
جنبش اکسپرسیونیسم انتزاعی را بنا نهاد،ک اوش‌های او 
به‌روشنی با آثار نقاشان این مکتب در ارتباط است. آندره برتون، 
شاعر سوررئالیست، مجذوب ظاهر بی‌واسطۀ این آثار شد و 
 .(Boate, 2000: 3) اشعاری با عنوان »صورت فلکی« سرود
سال‌های قبل از جنگ جهانی دوم و آشفته‌شدن جو اجتماعی 
تأثیر مستقیمی بر فرایند هنری میرو داشت. او نمی‌توانست 
از  بنابراین  باشد،  بی‌تفاوت  رویدادها  این  تمامی  نسبت‌به 
آثار قبلی‌اش فاصله گرفت و دستاوردهایش را در  فضای 
موقعیت‌های جدید مورد آزمون قرار داد. آثار این دوره عموماً 
در ارتباط با خشونت هستند، روابط بین نشانه‌ها، بازنمایی‌ 
بسیار وفادارانه‌ از روابط بین انسان‌ها در دوران جنگ ارائه 
می‌دهد )Sweeney, 1941, 28(. تصویر‌سازیِ »به اسپانیا 
کمک کنید«23 )تصویر6( 1937م. از جملۀ این آثار استک ه 

به سفارش دولت جمهوری‌خواه اسپانیا طراحی شد.

در دهۀ 1950م. میرو خود را وقف هنر شرقک ردک ه در 
میان هنرمندان آمریکایی آن دوره بسیار رایج بود. در همین 
دوران استک ه او اشتیاق بسیاری برای سفر به ژاپن پیدا 
کرد. درنهایت، این سفر در سال 1966م. ممکن شد. میرو 
برای بار اول هنر والای سنتی اینک شور را از نزد کیمشاهد 
کرد و بسیار تحت تأثیر مجسمه‌ها و سرام‌کیهای ژاپنی قرار 
گرفت. ژاپن برای او به نماد اتحاد شعر و نقاشی تبدیل شد. 
هنر ژاپنی نمادی از هارمونی و تعادل در هنر بود. شگفتی 
آثارش  از هرچیز در  از هنر ژاپنی بیش  او  تأثیرپذیری  و 
متجلی شد. او دنباله‌روی همان مسیر شد، اما آثارش با اغراق 
بیشتری در بیان تجسمی خلق شدند. خطوط سیاه نقش 
محوری در آثارش ایفا میک‌رد و آن‌ها را تنها با کی پیچ‌وخم 
خط به تصویر میک‌شید. از نمونه‌های این آثار می‌توان زن و 
پرنده24 )تصویر7( 1963م. را نام برد. در این دوران هنرمند 
توجه بیشتری را وقف پس‌زمینه میک‌‌رد. در مواقعی، گاهی 
کاملًا سیاه، گاهیک املًا سفید و حتی عموماً دست‌نخورده 
یا پرداخت‌نشده رها می‌شدند. نشانه‌ها، نمادها، نقطه، خط 
و لکه‌ها همگی به‌صورت ناگهانی بر روی فضای سفید و تهی 
پارچۀ بوم قرار گرفته و تصویرهایی رازآلود خلق میک‌نند 
که نمی‌توان به‌درستی ماهیت آن‌ها را حدس زد. خوشحالی 
دختر در زیر خورشید25 )تصویر 8( 1960م. نمونه‌ای از این 
آثار است. بر روی بوم‌های میرو خطوط محیطی موجودات و 
اشیا توسط نقاط متسلسل و الگویی مشخص ایجاد میک‌نند 
که بیننده را در شناسایی آن‌ها سردرگم میک‌ند. حضور 
موجودات تنها به ردپایی از حرکت تقلیل میی‌ابد. لکه‌های 
سیاره‌مانند، بسیار ساده‌تر ظاهر می‌شوند و دیگر مانند گذشته 

.(Orlova, 2020: 138) .نمی‌درخشند
تحولات هنری دهۀ 1960م. تأثیر به‌سزایی بر آثار خوان 
میرو گذاشت. دری کی از سفرهایش به آمریکا با هنرمندانی 
همچون آرشیل گورکی26 و جکسون پالاک72 دیدارک رد. او 

تصویر 4. فضای داخلی هلندی 1، خوان 
(Rubin, 1976: 41) .میرو، 1928م

تصویر 5. صورت‌های فلکی، به سمت رنگین 
. (URL: 3)کمان. خوان میرو، 1941م (URL: 2) .تصویر 3.ک ارناوال هارلیکوئین، خوان میرو، 1925م
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همچنین بسیار تحت تأثیر آثار نرمندان اکسپرسیونیسم انتزاعی 
همچون مار کروتکو28 و رابرت مادرول29 قرار گرفت. میرو 
خود می‌گویدک ه این نقاشی‌ها به او نشان دادند تا چه اندازه 
می‌توان در نقاشی آزادی بیان داشت و مسیرهایی را بدون 
رعایت قوانین و اصول دنبالک رد. پس از جنگ جهانی دوم، 
میرو جزو معدود هنرمندان اروپایی بودک ه آثارش توسط جامعۀ 
هنری آمریکا مورد استقبال قرار گرفت و دستاوردهایش تأثیر 
به‌سزایی بر نسل جدید هنرمندان اکسپرسیونیست گذاشت. 
میرو نیز متقابلًا تحت تأثیر این نقاشان قرار گرفت و مجمو‌عۀ 
سه‌گانۀ‌ آبی را خلقک رد. این آثار اوج تجلی دستاوردهای 

میرو در دهه‌های گذشته هستند.

سه‌گان‌ۀ آبی

از اوایل دهۀ 1960م. میرو به نقاشی به‌صورت سریی ا 
مجموعه علاقه‌مند شد. با حفظ مناسبات و اصول زبان هنری 
که طی دهه‌ها به دست آورده بود سعی داشت تا احساسی‌ترین 
آثارش تا آن زمان را خلقک ند. تصمیمیک ه به‌احتمال زیاد، 
تحت تأثیر جنبش‌های آمریکایی همچون اکسپرسیونیسم 
انتزاعی اتخاذ شده بود. با استفادۀ حداقلی از عناصر تصویری، 
میرو میک‌وشید افکار و احساسات خود را منتقلک ند و بیننده 
را بهت‌زده و غرق در ژرف‌ترین لایه‌های احساسات سازد. برای 
ایجاد تأثیر عمیق در مخاطب از ابعاد بسیار بزرگ استفادهک رد. 
همین امر نیز دلیل شکل‌گیری و اهمیت فضاهای خالی و تهی 
در نقاشی‌هایش بود. از معروف‌ترین آثار این دوره نقاشی‌های 
عظیمِ سه‌گانۀ آبی 1 )تصویر 9(، آبی 2 )تصویر10( و آبی 
3 )تصویر11( است. میرو اندیشه و تأمل خود را از طریق 
تریکب‌بندی، رنگ و مواد بهک‌اررفته بیان میک‌رد. در این آثار 
اسلوب طراحی ناخودآگاه و خلق طرح‌واره‌های اتفاقیک نار 
گذاشته شد و پیش‌طرح‌های بسیار عظیمی جهت خلق این 
آثار صورت گرفت. هزاران طراحی و پیش‌طرح انجام شد؛ 

میرو این فرایند را به مناس کمذهبی تشبیه میک‌رد و فرایند 
خلق را همانند کی نبرد تن‌به‌تن می‌دانستک ه تمامی نیروی 
او را گرفته‌است. گرچه در میان عموم این شائبه را به وجود 
آوردک ه وی در عرض چند دقیقه آثارش را خلق میک‌ند. 
وقتی دربارۀ زمان تولید آثارش از وی سؤال پرسیده شد، با 
جدیت تمام پاسخ داد: بله، نقاشیک ردن این خطوط با قلم‌مو 
تنها چند دقیقه از وقتم را می‌گیرد، اما شاید ماه‌های ا حتی 
سال‌ها برای آن زمان صرفک رده‌ام تا همچون ایده‌ای را در 

ذهنم بپرورانم )تیلیندر، 1400: 49(.
این مجموعه متشکل از اشکال سادۀ‌ انتزاعی و پس‌زمینه‌ای 
به رنگ آبی استک ه با استفاده از ضرب قلم‌‌موهای‌کی دست 
نقاشی شده‌است. در بین نشانه‌ها کی خط قرمز مورب در 
اثر قرار گرفتهک ه تضاد چشم‌گیری ایجاد میک‌ند. بزرگی 
بوم‌ها بر وسعت و بی‌نهایتی اثر تأیکد میک‌ند، در حالیک ه 
مجموعه‌ای از شکل‌های سیاه و نامنظم دایره‌ای با انرژی فراوان 
در سرتاسر سطح گسترشی افته‌اند. پهنۀ تصویر متشکل از 
عناصر و روابطی استک ه در شرایط عادی قابل رؤیت نیستند 
و گویی وجوه به‌خصوصی از اشیا به‌صورت جداگانه بازنمایی 
می‌شوند. سطح وسیع و دوبعدی اثر نشانه‌ها و رابطۀ بین آن‌ها 
را در مرکز توجه قرار می‌دهد. این فضا امکان بازنمایی انتزاع 
مطلق را ممکن ساخته‌است، زاویۀ دید نامعمول نسبت‌به ابژه، 
اثر را همانند صفحه‌ای ازک کی تابک ردهک ه عناصر تصویری 
همانند حروف الفبای کی پس از دیگری در تصویر ظاهر شده‌اند. 
تریکب‌بندی ساده، اما درعین‌حال چندوجهی سه‌گانۀ آبی، 
تفسیر این مجموعه را دشوار میک‌ند. به‌دلیل ماهیت انتزاعی 
تصویر، نشانه‌های آن به موضوعات مختلفی دلالت میک‌نند. 
گویی به‌صورت همزمان دستاوردهای تصویری نقاش و مبانی 
سب‌کهای هنریک ه پشت‌سر گذاشته‌است، در حال فعالیت 
هستند. می‌توان مدعی شدک ه بخش قابل‌توجهی از جریانات 

تصویر 6. به اسپانیاک مک کنید، خوان 
(Rubin, 1976: 72) .میرو، 1937م

میرو،  خوان  پرنده،  و  زن   .7 تصویر 
(URL: 4) .1963م

تصویر 8. خوشحالی دختر زیر خورشید، خوان میرو، 1960م. 
(URL: 5)
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هنری 1960م. مقاومتی بود در برابر بازارهای هنری آن دهه، 
چراک ه هنرمندان این دوره سعی داشتند هنری غیرقابل‌فروش 
خلقک نند. سب کجدید میروک ه نتیجۀ‌ جست‌وجو‌های او 
برایی افتن کی زبان هنری منحصربه‌فرد بود، با جریانات دهۀ 
60م.ک املًا در تناسب قرار گرفت. در این دهه، جریان‌های 
هنر انتزاعی، میرو را با گرایش‌هایی همچون مینیمالیسم30 

و هنر مفهومی31 درآمیخت. 
دو سال بعد، میرو سه‌گانۀ سبز، قرمز و نارنجی را خلق 
کردک ه بسیار تحت تأثیر مجموعۀ آبی بودند )تصویر12(. 
بعدها، او بار دیگر به فضای شاعرانه و خیال‌انگیزی بازگشت 
که سرشار از تصاویری خیال‌گونه، فراتر از واقعیت و زیبایی 
و خلوص بود. »طلای لاجوردی«32 1967م. )تصویر 13(، 

نمونۀ بارزی از بازگشت او به این فضا است.

خاستگاه سه‌گان‌ۀ آبی

سه‌گانۀ آبی شالوده‌ای از تمامی فعالیت‌های هنری میرو 
است؛ میرو دری ادداشت‌هایش آورده‌است: »این بوم‌ها ستیغ 
همۀ آن چیزی استک ه تجربهک رده و سعی در انجامش 
داشته‌ام« )ریاحی، 1388: 83(. دور شدن از طبیعت و رسیدن 
به انتزاعی بسیار خالص، بیان عواطف درونی با استفاده از 
رنگ و ضرب قلم‌ها و بازنمایی تحول کی نشانه در طول 
تصویر، همه بخشی از دغدغه‌های گذشتۀ‌ میرو بودندک ه 
در این اثر تجمیع شده‌اند. بستر رؤیاگونۀ این اثر امکان بیان 
حجم گسترده‌ای از اطلاعات را در ساختاری انتزاعی فراهم 
کرده‌‌است. ذات مختصر این آثاری ادآور نقاشی‌های سال‌های 
1925م. و سمبولیسم بهک‌اررفته در آن‌ها است؛یک هان، جهان، 
زمان و فضا، همه در این آثار حضور پررنگی دارندک ه به‌طرز 
شگفت‌آوری، موسیقیایی، شاعرانه و تلفیقی از شعر و نقاشی 
جلوه میک‌نند.ی کی از اهداف میرو در این آثار القای تنهایی 

(URL: 6) .تصویر 9. آبی 1، خوان میرو، 1961م

(URL: 6) .تصویر 10. آبی 2، خوان میرو، 1961م

(URL: 6) .تصویر 11. آبی 3، خوان میرو، 1961م

تصویر 12. نارنجی از سه‌گانۀ‌ سبز، قرمز و نارنجی، خوان میرو، 1963م.   
(Messer, 1972: 134)

تصویر 13. طلای لاجوردی، خوان میرو، 1967م. 
(URL: 7)
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در فضای درونی و بیرونی اثر بود. مسئلۀ تنهایی و انزوا از 
رایج‌ترین مفاهیم و دغدغه‌های مدرنیسم متأخر در دهۀ 
1960م. به‌حساب می‌آمد. مار کروتکو کی نمونۀ بسیار بارز 
از این هنرمندان استک ه مایکل آنجلو آنتونیونی33، فیلم‌ساز 
در مورد آثار او گفت: نقاشی‌های تو همانند فیلم‌های من است، 
خیلی دقیق‌اند و هر دو دربارۀ هیچی ا نبودن‌اند. درنهایت، چیزی 
که همۀ هنرمندان این دهه را متحد وی کپارچه میک‌رد همین 
ایدۀ پوچی و تنهایی بودک ه توسط تضاد دو جهان واقعیت و 
جهان رؤیا، خودشان و جامعه‌ایک ه از آن طرد شده بودند 
یا تشبیهک ردن زندگی تنهای خودشان به تنهایی انسان در 
 .(Orlova, 2020: 139) جهان مدرن آن را بیان میک‌ردند
شکل توده‌ای و دایره‌ای‌وار لکه‌های سیاه و ریتم حرکت آن، 
ناگهان توسط کی فرم خراش‌مانند سرخ به‌پایان می‌رسد. 
گویی اتفاقی روایت می‌شود؛ خشمی از گذشتهک ه همچنان 
در وجود میرو باقی مانده‌است. در اوایل دهۀ 1920م. میرو 
از لکه‌های بی‌شکل روی دیوار استودیوی خود الهام گرفت. 
موجودیت غیربازنمایی لکه به‌عنوان ظرفی برای توهمات، 
بیرون  از آن  را  چیزی استک ه می‌توان رؤیاها و تصاویر 
کشید (Messer,1972:61). میرو درخصوص لکه‌های ادآور 
شده‌است: »یکی از دوستان معمارم، توجه مرا به لکه‌های 
سفیدیک ه روی دیوارهایی ابسه34 نقش بسته بود، جلب 

کرد« )تیلیندر، 1400: 41(.
در این مجموعه هنرمند ابتدا عناصر جهان خارج را به بافت 
و رنگ تقلیل داده‌است. او تمامی جزئیات آن‌ها را حذفک رده 
و به خالص‌ترین حالت وجودی کی عنصر دستی افته‌است، 
ویژگی‌های بافت و اندازۀ نشانه‌ها در طول اثر تغییرک رده و 
 کیساختار متحول‌شونده از نشانه‌ها به‌وجود آورده‌است. 
لکه‌های سیاه در عالمی بین نوشتار و نقاشی به‌سر می‌برند 
و جدا از اینکه می‌توانند ارجاعی به اشیای ا موجودات باشند، 
تغییر و تحول قانون‌مند آن‌ها بیش از هرچیز شبیه به کی 
جملۀ نوشتاری شده‌استک ه طبق قاعده و دستور زبان خاصی 
پیش می‌رود؛ کی جملهک ه گویا شاهراهی به عمق ذهن و 
احساسات میرو باشد. میرو خلقک ردن این مجموعه را به 
 کیمناس کمذهبی تشبیهک رده‌است: »فرایند خلق این 
نقاشی درست همانند آمادگی پیش از اجرای آیین مذهبی 
می‌مانست، بله، همسان دریافت دستورات مقدس، می‌دانی 
کهک مان‌داران ژاپنی چگونه برای مسابقه آماده می‌شوند. با 
وارد شدن به حال‌وهوایی خاص آغاز میک‌نند، بازدم، دم، 
بازدم... بر من نیز همین گذشت« )ریاحی، 1388: 82(. تمرکز 
بر حال‌وهوای درونی و ناخودآگاه و جریان طراحی خودکار را 
میرو از سب کو سیاق گذشتۀ‌ خود و از جریان سورئالیسم وام 

گرفته بود، در پرتو این پیشینه او سعی داشت هرچه بیشتر 
سدها و موانع بیانی را از سر راه بردارد و وجود خود را در 

ارتباط مستقیم با عناصر فرم و رنگ قرار دهد.
در عین حال نشانه‌های مجموعۀ آبی را می‌توان در ارتباط با 
تجربه‌های میرو در جنبش بایومورف کیتفسیرک رد؛ در این حالت 
بستر دو بعدی اثر مکانی مناسب جهت بازنمایی ذات درونی 
عناصر جهان طبیعی شده‌است، گویی هنرمند با میکروسکوپ 
به ذرات بنیادین حیات می‌نگرد، سلول‌هاییک ه در حال رشد، 
تکثیر و تحول‌اند.ی کی از اهداف هنر بایومورف کیخلق حیاتی 
مستقل از طبیعت و امتناع از ارائۀ نسخه‌برداری‌هایی سطحی 
از آن بود. هانس آرپ35ک ه دوستی و همکاری‌اش در دهۀ 20 م. 
در شکل‌گیری و تکامل اندیشۀ میرو تأثیر فراوان گذاشت، عنوان 
میک‌ند: »ما نمی‌خواهیم رونگاره‌هاییی ا نسخه‌برداری‌هایی از 
طبیعت ارائه دهیم، ما نمی‌خواهیم بازتولیدک نیم، بلکه می‌خواهیم 
تولیدی ا آفرینشک نیم. ما می‌خواهیم بدون واسطه خلقک نیم، 
نه از طریق تفاسیریک ه بعد از خلق اثر به آن منتسب می‌شود. 
این آثار نباید امضا شوند، زیرا این آثار همچون مخلوقات طبیعت، 
ابرها، درختان وک وه‌ها باید همانند محصولات طبیعت شناخته 

 .)URL: 8( »شوند
تبدیل پدیده‌ها به اشکال بیضوی و دایره‌ایک ه به‌وفور در 
هنر بایو‌مورف کیدیده می‌شود، اغراق‌هایی در جهت تأیکد 
بر جنبۀ حیات در درون موجودات است36. با حذف جزئیات، 
امکان دستیابی به بنیادی‌ترین حالت وجودی عناصر جهان 
طبیعی فراهم می‌شود. بیل ویولا37 به‌روشنی بیانک رده‌است: 
»اگر به تاریخ هنر قرن بیستم نگاهک نیم متوجه می‌شویم 
که به تصاویر نوعی زندگی بخشیده شده و به آن‌ها حرکت و 
رفتار داده شده‌است، به‌طوریک‌ه این آثار نوعی تولد، رشد و 
مرگ را تجربه میک‌نند. ماهیت واقعی زمان رشدکردن است. 
زبان هنری میروک ارکرد طراحی‌ها و تکن‌کیهای او منجر 
دگردیسی  دائماً  زنده شده‌استک ه  به خلق ساختارهایی 
میک‌نند« )همان(. میرو دری ادداشت‌هایش به این حیات 
پیوسته و سیال اشارهک رده‌است »تحر کو پویایی را در 
آثارم می‌توانید به‌سان جرقه‌هاییک ه ازک ادر بیرون می‌جهند، 
مشاهدهک نید؛ همچون فوران گدازه‌هاییک ه از دل آتش‌فشانی 
سر برمی‌آورند.... همچون گردش خون در بدن، در آثار من 
نیز نوعی سیالیت وجود دارد. چنانچه عضوی مختل شود، 
همه‌چیز ازک ار می‌افتد و تمامی معادلات به‌هم می‌ریزد« 

)تیلیندر، 1400: 25-23(.
نقطه‌مقابل تحلیل بایومورفیکی، عناصر تصویری سه‌گانۀ‌ 
آبی از تجسم فضای بیک‌ران، افق وسیع و نگریستن به چیزها 
از فاصله‌ای دور، منتج شده‌اند؛ گویی از سیارۀ دیگریی ا 
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باشند38.  نگریسته شده  به سطح زمین  پنجرۀ هواپیما  از 
»ثبوت اجسام باعث تجسم فضاهای بزرگی می‌شودک ه حرکت 
در آن‌ها باز نمی‌ایستد و پایانی برای آن‌ها متصور نیست« 
)همان،22(. ابعاد بزرگ این مجموعه باعث القای فضایی 
بیک‌ران شده‌است، درون این فضا، مجموعه‌ای از لکه‌های 
سیاه و نامنظم در سرتاسر افق گسترشی افته‌اندک ه با کی 
خط مورب نارنجی متوقف می‌شوند. میرو خود نقاشی آبی را 
این‌گونه وصفک رده‌است: »منظرۀ آسمان مرا غرق تماشای 
خود میک‌ند. وقتی در آسمان بیک‌ران، هلال ماهی ا خورشید 
را می‌بینمک املًا محو تماشای آن می‌شوم. همین اتفاق در 
این نقاشی رخ می‌دهد. آنجا من در تصاویرم غرق می‌شوم، 
فرم‌هایک وچ کدر فضاهایی خالی و عظیم قرار گرفته‌اند. 
فضاهای خالی، افق‌های خالی، دشت‌های خالی، هر چیزی 
 (URL: »که برهنه است همیشه مرا تحت تأثیر قرار می‌دهد
(9. پهنه‌های بیک‌رانه و خط افق، تمهیدات ساختاری دورۀ‌ 
1925-1927م. را دوباره بازآفرینی میک‌نند. در آبی 1، دو 
پیکربندی تقریباً متقارن، هرک دام با چهار نقطۀ سیاه، در 
سمت چپ و راست میدان قرار می‌گیرند. خط مورب ظریفی 
که میدان را به دو قسمت تقسیم میک‌ند نیز به معنایک اهش 
عمق است و احساس فضایی راک ه زمین درخشان ایجاد 
میک‌ند تقویت میک‌ند؛ نشانه‌ها و عناصریک ه در سطح 
پخش شده و سپس در حال چرخش در عمق هستند. این 
پیکربندی ساختار اثری با عنوان »سابل«39 مربوط‌به 1925م. 
)تصویر14( و اثر خواب نیم‌روز40 1925م. )تصویر15( را به 
یاد می‌آورد. آبی 2 شاخص‌ترین اثر این مجموعه، کی تداعی 
خارق‌العاده از خط افق آفریده‌است و اثری همچون »سر کی 

دهقانک اتالان«41 )تصویر16( 1925م. را تداعی میک‌ند. 
چنین ساختاری را نقاش بار دیگر در نقاشی قرمز از سه‌گانۀ 
نقاشی دیواری سبز، قرمز و نارنجی بهک‌ار بسته‌است. آبی 
3، پراکنده‌ترین این مجموعه است، تریکب‌های پراکنده را 
میرو در دهۀ 20م. آزموده بود، از جمله نقاشی بدون عنوان 

)تصویر 17( 1927م.
ژا کدوپن در مورد تمایل میرو به ساختار بخشیدن به 
آثارش در اواسط دهۀ 1920م. و در زمینۀ تقسیم دوبخشی 
اثر،ک ه از خط افق ناشی می‌شود، می‌نویسد: از نظر میرو، افق 
 کیامر جادویی است. نشانه‌ای نمادینک ه نشان‌دهندۀ حضور 
در جهان است و نه‌تنها دو قسمت را از هم مجزا نمیک‌ند، 
بلکه بیشتر در هم می‌آمیزد و متحد می‌سازد. میرو در گذشته 
با استفاده از رنگ‌های متضاد، برای زمین و دریا و آسمان، 
به خط افق آشکارا تأیکد میک‌رد؛ نظیر نقاشی شکارچی 
)تصویر2(، اما در اینجا افق با خطی ضمنی ادرا کمی‌شود و 
این وحدت جهان طبیعت در اثر، بهک م کی کمیدان رنگی 
همگن شکل می‌گیرد. سکوتیک ه میرو برای بیان خط افق 
بهک‌ار می‌گیرد، نشان‌دهندۀ نیازی درونی به وحدتی است 
که نباید گسسته شود (Messer,1972:102). میرو در 
یادداشت‌های خود آورده‌است: »با وجود نبود نشانه‌ای از خط 
افق و بعُد، فرم‌ها در عمق و سطح جابه‌جا می‌شوند؛ چراکه 
خطوط و رنگ‌ها به‌اشتباه منجر به خطای دید می‌شوند« 
)تیلیندر، 1400: 24(. ویژگی‌هایی همچون: نوع قلم‌گذاری، 
شکل و روابط مکانی، حجم و چگالی، شدت و غنای رنگی 
در سه‌گانۀ آبی، بی‌واسطه به‌صورت خالص و مستقل و در 
مرکز توجه بر روی صحنۀ تصویر حاضر می‌شوند. »نخست، 
پس‌زمینۀ‌کی سره آبی. مسئله این نبودک ه مثل نقاشان 
ساختمان فقط رنگ بمالم، هر حرکت قلم‌مو، حرکت مچ 
به  بخشیدن  تعالی  شدند.  اجرا  وارد  نیز  تنفس  و  دست 

(Messer, 1972: 107) .تصویر 14. سابل، خوان میرو، 1925م (Messer, 1972: 95).تصویر 15. خواب نیم‌روز، خوان میرو، 1925م
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پس‌زمینه مرا برای ادامۀک ار آمادهک رد« )ریاحی، 1388: 
83(. اما خاستگاه آبی چیست و ازک جا ریشه می‌گیرد؟ میرو 
نشانه‌ها و عناصر تصاویری خود را بر سطح بوم با استفاده از 
شبکه‌ای پنهان در فضای اثر معلق میک‌رد؛ او این ساختار 
فضایی را ازک وبیسم وام گرفته بود، ولی بر این باور بودک ه 
کوبیسم بر واقعیت فیزیکی استوار است. بنابراین، در تلاش 
برای جدا شدن از فرمالیسمک وبیسم، رنگ آبی را انتخاب 
کرد. آبیِ آسمان نمایان‌گر نور، فضا و اتمسفری درهم‌آمیخته 
است. آبی فارغ از هرگونه ارتباط با زمین، گرانش و فرم، 
مناسب‌ترین رنگ برای تعلیق و انتشار عناصر تصویر است؛ 
چنانک‌ه در تجربۀ روزمرۀ آدمی نیز اجرام آسمانی تا ذرات 
گردوغبار همه در پهنۀ آسمان معلق‌اند. میرو از بین تمامی 
ویژگی‌های آسمان، رنگ آبی آن را انتخابک رد و با افزایش 
غلظت و بافت، آن را تبدیل بهی کی از اصلی‌ترین نشانه‌های 
تصویرک ردهک ه تمامی عناصر را دربر گرفته‌است. میرو در 
آغازین سال‌های دهۀ1920م. تعدادی نقاشی ت‌کرنگ و 
غالباً به رنگ آبی را اجراک ردک ه در آن‌ها نشانه‌های فضایی 

سنتی به‌طورک امل حذف شده‌اند.
میرو نه‌‌تنها رنگ آبی را با آسمان، بلکه با دنیای رؤیاهایش 
نیز منطبق می‌دانست. دری کی از آثارش صراحتاً بیانک رده‌‌است 
که این رنگ، رنگ رؤیاهای من است )تصویر18(. این اثر 
تا   1924 سال‌های  بین  استک ه  مجموعه‌ای  از  بخشی 
1927م. با عنوان نقاشی-شعر42 خلق شده‌است. در اینجا 
متن با نمادهای معمایی تریکب شده‌است و علاقه‌اش به 
رؤیا و ناخودآگاه را بازتاب می‌دهد. در این اثر فقط سه 
عنصر روی بوم سفید خالی شناور است:ک لمۀ عکس، رنگ 
است«43. مهم‌ترین  رؤیاهای من  رنگ  »این  عبارت  آبی، 
پرسش، معنای رنگ آبی است. نقطۀ آبی، اگرچه می‌توان 
آن را به‌معنای واقعیک لمه به‌عنوان رنگ آبی خواند، اما 
آبی فقط کی موجودیت بصری نیست، بلکه نمادی استک ه 
قرائت‌های مختلفی را سبب می‌شود. آبی همچنین نسبتی با 
زیست‌بوم و زادگاه نقاش دارد. رنگ آبی به‌‌ویژه درک اتالونیا 
موردعلاقۀ مردمان است.ک اتالان‌ها در و پنجرۀ خانۀ خود 
را به رنگ آبی در می‌آورندک ه نشان‌دهندۀ پناهگاه مقدس 
خانه است و در آن می‌توان آزادانه آرمان‌های شخصی و 

.(Messer,1972:60) رؤیاها را پرورش داد
 (URL: 10).تصویر 18. آبی رنگ رؤیاهای من است، خوان میرو 1925م

 (Messer, .تصویر 16. سر کی دهقانک اتالان، خوان میرو، 1925م
1972: 87)

. (Messer, 1972: 125)تصویر 17. بدون عنوان، خوان میرو، 1927م
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نتیجه‌گیری
نقاشی انتزاعی، با بی‌واسطگی و اتکای به خویش، به زیبایی‌شناسی ناب روی آورد و فرمی فارغ از ارتباط مستقیم 
با شکل آشنای اشیا و چیزها آفرید. در چنین موقعیت زیباشناختی نامتعارفی گاه چنان ماهیت اشیا دگرگون می‌شود 
که دیگر به‌سختی می‌توان چیستی آن را شناساییک رد. اشکال و رنگ‌ها در روابط بسیار پیچیده‌ای قرار می‌گیرند 
و فهم و خوانش اثر را بسیار دشوار میک‌نند. آثار خوان میرو شامل دامنۀ گسترده‌ای از انواع نشانه‌های انتزاعی است 
که هرکدام براساس روابط متفاوتی نسبت‌به طبیعت ایجاد می‌شود. به‌دلیل تنوع بسیار این نشانه‌ها، آثار او بستری 
مناسب جهت مطالعه و شناخت نقاشی انتزاعی است. در این پژوهش سه‌گانۀ‌ آبی خوان میرو مربوط به آغازین 
سال‌های دهۀ 1960م. از طریق تطبیق با دستاوردهای تصویری نقاش در دوره‌های مختلفک اری‌اش و خاستگاه 
نشانه‌های انتزاعی آن تحلیل و پی‌جویی شده‌است. میرو، تحت تأثیر مؤلفه‌هایی همچون موج جدید سب‌کهای هنری 
در میانۀ قرن، به‌ویژه اکسپرسیونیسم انتزاعی، پایانی افتن دوران تار کیجنگ و آشکارشدن تنهایی و بی‌پناهی 
انسان معاصر، آشنایی با فرهنگ شرق و علاقه‌مندی به هنرهای ژاپنی و نیز تجمیع دستاوردهای تصویری‌اشک ه 
از طریق آزمودن و پشت‌سر نهادن سب‌کهای زمانه، از جمله سورئالیسم و جنبش بایومورف کیبه دست آمده بود، 
مجموعۀ آبی خود را خلقک رد و آن را در مجموعه‌های دیگری نیز تکرار نمود. لکه‌های دایره‌ای‌شکل آزادک ه درپی 
هم با تغییرات جزئی تکرار می‌شوند دستاورد سال‌های دهۀ 20 و 30م. نقاش در جنبش بایومورف کیاست؛ این 
لکه‌ها در فضای تهی زمینه، گویی ذرات بنیادین هستی‌اندک ه برای آفریدن زندگی در تکاپو باشند. سطح دو بعدی، 
فضای بیک‌ران، پرهیز از حجم‌پیمایی و پرهیز از سایه‌پردازی در این مجموعه، از تعلقات سب کسوررئالیسم بودک ه 
همواره در سرتاسر آثار میرو دیده می‌شوند. این فضای رؤیاگون به هنرمند امکان داد تا از واقعیت فاصله بگیرد و با 
تأیکد بر ویژگی‌های بافت، رنگ و اندازۀ نشانه‌ها، راه را برای بیرون‌ریزی احساسات و تفکرات درونی ممکن سازد. 
شاخص‌ترین نشانۀ‌ مجموعهک ه در عنوان اثر نیز بهک‌ار رفته، پهنۀ وسیع رنگ آبی استک ه امکان تعلیق نشانه‌های 
دیداری را فراهم ساخته‌است. رنگ آبیک ه به اقرار نقاش، رنگ رؤیاهایش است، پرتکرارترین و گسترده‌ترین رنگ در 
آثار میرو به‌ویژه آثار دهۀ 20م. است. ریتم و تغییر سازمانی‌افتۀ نشانه‌ها در مجموعۀ آبی، بیش از هرچیز آن را شبیه 
به نوشتاری ساخته‌استک ه گویی در حال بازگویی کی روایت بصری است. روایتیک ه با حذف تأثیرات خودآگاه در 

روند اجرا روزنه‌ای به درون هنرمند، عواطف و رؤیاهای او گشوده‌است.

پی‌نوشت 
11 در شرح انتزاع و انتزاع‌گرایی آمده‌است: جهان پدیده‌ای بسيار پيچيده و آشفته است، سرشار از قوانينی پنهان كه ظاهر و رفتار .

اجزای درون خود را تحت تأثير قرار می‌دهد. با حذف جزئيات غيرضروری، ایجاد شباهت بين اجزا وی ا با متمركزشدن بر روابطی 
كه در بين عناصر برقرار است، می‌توان تصویر واضحی از جهان ترسيمک رد؛ این فرایند ساده‌سازی همان انتزاع استک ه جلوه‌های 
متفاوتی از آن در عرصه‌ها و رشته‌های مختلفی از علم، هنر و زبان به وضوح دیده می‌شود(Cheng, 2023:23) . انتزاع به‌عنوان 
 کیابزار در دست انسان مدرن، تصور او را نسبت‌به جهان دگرگون كرد و در پی این تحولات، هنرمندان نيز به ناتوانی بازنمایی 
عينی طبيعت در وصف و تفسير جهان پی بردند و برای كشف قوانين حاضر در پس ظاهر فرم و ماده به هنر انتزاعی روی آوردند 

.(Crowther & Wunsche, 2012: 9)
2.	 Joan Miro 1893-1983
3.	 Surrealism
4.	 Abstract expressionism
5.	 Blue Series
6.	 Miquel Miró Adzerias
7.	 Dolores Ferrà
8.	 Catalonia
9.	 Francisco Galí 1880-1965
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10.	Catalonia Fauvism
11.	Vincent van Gogh 1853- 1890
12.	Paul Cézanne 1839- 1906
13.	The Farm 1921- 1922 

مزرعهک لیدی‌ترین اثر این هنرمند از حیث واقع‌گرایی قلمداد می‌شود، زیرا پس از این دوره استک ه وی به سب کسورئالیستی روی 
می‌آورد. ارنست همینگوی، نویسندۀ معروف آمریکایی‌تبار شیفتۀ این تابلو شد و بعدها طی مزایده‌ا‌ی آن را خریداریک رد. همینگوی 

دستاوردهای هنری این تابلو را باک تاب شاهکاری ولیس، جیمز جویس، مقایسهک رده‌است )تیلیندر، 1400: 21(.

14.	The Tilled Field 1923- 1924
15.	The Hunter (Catalan Landscape) 1923
16.	André Breton 1896 -1966 

نویسنده و شاعر فرانسوی؛ بنیان‌گذار، رهبر و نظریه‌پرداز جنبش سوررئالیسم.

17.	acques Dupin 1927- 2012
شاعر و منتقد هنری قرن 20م.ک ه مقالات و بیوگرافی‌هایی در باب هنرمندان نوشت و مهم‌ترین آن‌ها زندگینامۀ خوان میرو بودک ه با 

همکاری خود میرو به نگارش درآمد. دوپن نقش به‌سزایی در معرفی آثار میرو به جهان ایفاک رد )تیلیندر، 1400: 10(.

18.	Poetic realism
19.	Biomorphic

این اصطلاح از تریکبک لماتی ونانی »بایو« به معنای زندگی و »مورف« به معنای »شکل‌گرفته« به وجود آمده‌است. اما معنای واقعی آن 
نشان‌دادن ظاهری ایک فیت کی موجود زنده است. اولین استفاده از این اصطلاح در هنر، برای توصیف آثار نمایشگاه »کوبیسم« و »هنر 
انتزاعی« در سال 1936، در موزۀ هنرهای معاصر نیویور کبود.ک اتالوگ این نمایشگاه توسط »آلفرد اچ بار« نوشته شد و تعریف او از 
بایومورفیسم این‌گونه بود: »خطوط منحنی به‌جای خطوط هندسی، تزیین به‌جای ساختار و رمانت کیبه‌جایک لاسکی، خودانگیخته و 
غیرمنطقی«. »اچ بار« با ابداع این اصطلاح سعیک رد تا ماهیت نوع خاصی از انتزاعک ه در اوایل قرن بیستم در هنر مدرن نمایان شده 
ود را برای مخاطبان توضیح دهد. انتزاع بایومورف کی کیزبان بصری استک ه بر مبنای فرم و اشکال بایومورف کیشکل گرفته‌است: 
فرم‌های پیازیی ا زندۀ گونهک ه بسیار شبیه به فرم و ساختار موجودات زنده‌اند، هندسی نیستند و به‌طرز عجیبی برای ما آشنا به‌نظر 

.(URL8) می‌آیند

20.	The Harlequin’s Carnival 1924_ 1925
21.	Dutch Interior
22.	Constellations
23.	Aidez l’Espagne (Help Spain) 1937 

میرو هنرمندی با گرایشات عمیق سیاسی نبود، ولی با وجود این تفاسیر، تصاویری را در واکنش به جنگ داخلی اسپانیا طراحی نمود. 
در سال 1937م. سفارش طراحی تمبری ادبودی را پذیرفتک ه غرض از فروش تمبر،ک م کمالی به حزب جمهوری‌خواهان اسپانیا بود. 
اثر تداعیک‌نندۀ دهقانی بودک ه با مشت‌های گرهک‌رده حالتی از سلام نظامی را نشان می‌داد. مردیک ه در وسط تابلو قرار گرفته‌است با 
رنگ قرمز و زرد، رنگ‌آمیزی شده بودک ه نماد رنگ پرچمک اتالان و اسپانیا بود. با وجود اینکه این تمبر هیچ‌وقت چاپ و منتشر نشد، 

متعاقباً میرو طرح چاپی اثر را به‌صورت شابلونی درآورد )تیلیندر، 1400: 26(.

24.	Woman and Bird, 1963
25.	Joy of a Girl in the Sun, 1960
26.	Arshile Gorky 1904-1948 

نقاش ارمنی-آمریکاییک ه تأثیرات به‌سزایی بر روی سب کاکسپرسیونیسم انتزاعی گذاشته بود.

27.	Jackson Pollock 1928-1956 
نقاش آمریکاییک هی کی از چهره‌های اصلی جنبش اکسپرسیونیستی انتزاعی بود، به‌دلیل »تکن کیقطره‌ای« او در ریختنی ا پاشیدن 

رنگ مایع بر روی سطح افقی به‌طور گسترده مورد توجه قرار گرفته‌است.

28.	Mark Rothko 1903-1970
نقاش انتزاعی آمریکاییک ه به‌خاطر نقاشی‌های میدان رنگی‌اشک ه مناطق رنگی نامنظم و مستطیلی را به تصویر میک‌شید، شهرت دارد.

29.	Robert Motherwell 1915-1991 
نقاش اکسپرسیونیست انتزاعی آمریکایی، چاپگر و ویراستار نشریۀ نقاشان و شاعران دادائیست بود.
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30.	Minimalism 
مینیمالیسم کی جنبش هنری استک ه پس از جنگ جهانی دوم در هنر غرب آغاز شد و نقش مهمی در هنرهای تجسمی آمریکا در 

دهۀ 1960م. و اوایل دهۀ 1970م. ایفاک رد.

31.	Conceptual art
32.	The Gold of the Azure
33.	Michelangelo Antonioni 1912-2007
34.	Ibiza 

یابسهی ا ایبیزای ا ایویزا نام کی جزیرۀک اتالانیایی در جزایر بالئارس در اسپانیا است. این جزایر در دریای مدیترانه قرار دارند.

35.	Hans Arp 1886-1966
3636 میرو و آرپ در دورانی بزرگ شدندک ه پیشرفت در علوم طبیعی روزبه‌روز با سرعت بیشتری متحول می‌شد. علوم زیستی توانسته 

بود طی صد سال گذشته استقلال خود را به‌عنوان شاخه‌ای از علوم طبیعی به‌دست آورد و علاقه‌مندی به قوانین پایه‌ایک ه بر 
تمامی انواع موجودات حاکم بود افزایش میی‌افت. حتی »گوته«ک ه خود را شاگرد طبیعت قلمداد میک‌رد باور داشتک ه هیچ‌چیز 
در طبیعت پایدار نیست، بلکه دائماً در حال تغییر و تحول است. »متامورفوزیس« واژه‌ای در هنر استک ه معنای اصلی آن تغییر 
تحول انسان به حیوانی ا انسان به گیاه استک ه »گوته« آن را از بستر تاریخی و اسطوره‌ای آن خارج میک‌ند و آن را در کی متن 

زیست‌شناسانه استفاده میک‌ند.
37.	Bill Viola 1951-2024 

بیل ویولا هنرمند ویدیویی معاصر آمریکایی استک ه بیان هنری او به فناوری الکترونکی، صدا و تصویر در رسانه‌های جدید بستگی دارد.

میرو خود آورده‌است: »در حال‌وهوای بصری روزگارمان،ک ارخانه‌ها، روشنایی‌های شهر و شهرهاییک ه از ورای هواپیما دیده 3838
می‌شود را دوست دارم.ی کی از بزرگ‌ترین هیجانات زندگیم را مدیون پرواز شبانه بر فراز واشنگتن هستم. وقتی شب هنگام از 
هواپیما به‌سوی شهر می نگرید، شهر بسیار جالب و دیدنی به‌نظر می‌رسد. از هواپیما می‌توانید همه‌چیز را ببینید. از فراز ابرها 
فردی نحیف وی ا سگک وتوله‌ای هم قابل رؤیت است؛ صد البتهک ه در آن تاریکی مطلق، چراغ‌های معدود خانه‌های روستانشینان، 

منظرهای مثال‌زدنی را برایم تداعی میک‌ند« )تیلیندر، 1400: 19-18(.
39.	Sable
40.	The Siesta
41.	Head of a Catalan Peasant
42.	Pintura- poesía

4343ceci est la couleur de mes rêves :اصل جمله در تصویر این‌گونه است
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Abstract

Juan Miró, a Spanish artist, stands out as a prominent figure in the realm of abstract 
art. His body of work encompasses a broad spectrum of abstract symbols, providing a 
conducive platform for understanding the intricacies of abstract artistic expression. Miró’s 
varied approaches in crafting abstract symbols have given rise to distinct representations 
throughout his artistic journey. Abstract art offers a unique and unconventional portrayal 
of the natural world. Abstract art introduces representations that are notably different and 
unfamiliar in comparison to the natural world. Artists transform and reconstruct various 
elements, rearranging them within new spatial structures and layouts. Through this 
reconstruction, they aim to reinterpret the world and uncover its unknown aspects. Thus, 
interpreting elements and symbols, and tracing their origins, is crucial for understanding 
abstract art. This research aims to explore the origins and evolution of abstract symbols in 
three works titled “Blue” by Joan Miró. By collecting textual and visual data using library 
methods, the study examines the relationship between abstract symbols, the natural 
world, and the artist’s lived experience to address the question: What are the origins of 
the abstract symbols in Joan Miró’s Blue trilogy, and how do they evolve? The research 
findings indicate that each abstract symbol in the blue series originates from the painter’s 
previous visual activities. Miró’s experience in Cubism, Surrealism, and Bio-morphism, 
along with his familiarity with Japanese culture and the Abstract Expressionist movement 
of the mid-century, shapes the essence of these works. Under these influences, the artist’s 
dreams and emotions are manifested through boundless space, vast shades of blue, and 
rhythmic repetition of shapeless spots. 
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